Verùm

Verum enim verò, ne quis fortasse existimet prædictos omnes, qui in nostram veniunt sententiam, tunc tantum, clericis dominium tribuere reddituum ecclesiasticorum, quando ij sanctè honestè que viuunt: decus autem de illis sentire, qui voluptatibus dediti inhonestam, nimis que liberam vitam degunt: † Placuit hìc nonnullos referre, qui expressim hoc caput attingunt: ac quamuis clericos per omnium lasciuiantes sibi proponant, non propterea tamen à sententia affirmatiua recedunt. Hi uerò, sunt in præallegatis locis Card. Turrecremata. Card. Zabarella, Bellamera, Summa Tabiena, Dominicus Sotus, Petrus Sotus, qui ambo unà cum Turrecremata, Alexandrino, & Couarruia, idem hoc sentire, D. Thomam affirmarunt, Vbicus in sua Summa, quem Turrecremata citat in c. si priuatum, nu. 1. 12. q. 2. In quam sententiam maxime conueniunt verba Io. Gersonis, viri vnde quaque eruditissimi, qui in suis moralibus cap. de auaritia, ita inquit: *Multa faciunt ad hoc, quòd aliquis faciat fructus beneficij sui esse suos in foro exteriori; Imò et quòd restituere non teneatur; que animam à peccato mortali non liberant: Quod paulò post apertius comprobatur, inquit: Si beneficiatus certa bona habeat instituta non pauperibus, & illa consumit, ad restitutionem obligatur: secus si commissum sit totum fidei suæ; ubi & si peccet grauiter, & sacrilegè quoque abutendo bonis illis luxuriosè, tamen restituere non tenetur: Ac dum postea de Prælatorum temperantia agit, non ausurum se definire dicit, quòd Beneficarij ad restitutionem teneantur. Idem hoc apertè sentit, si modò demus redditus inter se distinctos esse, quod per beneficiorum constitutionem fuisse factum supra demonstrauius. Driedonus, libr. 2. de liber. Christia. capit. tertio, tom. tertio, Clerici, inquit, qui de huiusmodi bonis quicquam prodigè consumunt, aut immoderatum, aut indigentè exponunt cognatis, non pauperibus,*

bus, non tenentur ad restitutionem, modo adimpleant onera, seu officia, propter quæ data sunt beneficia. Adde Cardinalem Caietanum ex D. Thom. 2. 2. q. 62. argumento. 5. ad quintum. In his verò autoribus, quos proximè recensui,

11 præter numerum, accedit & pondus; † sunt enim ex ijs cōplures Theologi pariter, & iurisperiti, vt Card. Turracremata, & Præpositus Alexandrinus, quibus in arduis quibusque decidendis quæstionibus primus locus deferri solet, ut tradit Petr. de Anchara. in quæstione incip. Antiquis, & modernis temporibus Viri Catholici. Alex. conf. 1. n. 10. vol. 2. Io. de Anania. in c. in ciuitate. car. 4. de usur. & Dec. conf. 111. nu. 6.

12 † Sunt quidem, & à contraria parte, qui hoc caput speciatim attingunt, ac putent teneri clericos ad restitutionem, quando fructibus ecclesiasticis male utuntur: sed lōgè pauciores numero sunt: nimirum Archidiano. in d. ca. statutum. §. affefforem, de rescrip. in 6. ac Panormi. in cap. cum effes, de Testa. Burgen. in d. c. de emptio. & venditio. & ex Theologis Alex. Halensis, Ioan. Maior. Paludanus, Summa Agelica, Rosella, Raymundus Vricus de Argentina in Sum. in cap. primo. ubi eum citat Card. Turrecremata, in 10. conclusionem, 12. q. 5. & Io. de Friburgo in sua Sum. confesso. lib. secundo, titulo quinto, de rapina clerico. versi. quid de Prælati, q. 14. Monalden. Franciscus de Platea. Speculum Pontificum, Aluarus lib. secundo, cap. 28. de plantu ecclesiæ, & Caietanus, qui ut supra, animaduertimus, sibi ipsi parum consensit. Horum verò numerum, illorum numero, qui contrarium sentiunt, longè inferiorem esse facile unicuique licet animaduertere.

Quod verò attinet ad postremum illud caput ex tribus, quæ fuerant à nobis distincta, nimirum, quando clerici officium suum deserunt; nihil est, quod in eo nunc instamus, tum quia negantium opinioni nos quoque hac in

re

re assentimus; tum etiam, quia superius, vbi hoc plenè tetigimus caput, autores omnes, qui ea de re locuti sunt accuratè recensuimus.

ARGVMENTVM.

Licet vtriusque sententia fautores, D. Thoma verba captare, ac certatim ad se quisque trahere studeant; perspicuè tamen illum hac in re loqui, & clericos non modò dominos facere, sed etiam ab omni restitutionis onere liberare.

RERVM SVMMÆ.

- 1 Sensus verborum D. Thoma à multis pro libito acceptus.
- 2 Considerat prius D. Tho. diuisionem bonorum ecclesiasticorum ingerere, deinde in specie.
- 3 Prælatus, si bona distincta siue specialia, & alienas portiones sibi usurpat, mortaliter peccat, & ad restitutionem tenetur: secus si inter se distincta non sunt, num. 4.
- 5 Episcopus abutendo sua portione, non secus peccat, ac si proprijs bonis abuteretur.
- 6 Quod de Prælatorum portione affirmat D. Thomas, de beneficijs quoque dicendum est, & nu. 8.
- 7 Si bona reali distinctione, siue potius arithmeticè distincta non sunt, censentur omnia commissa arbitrio Prælati: qui si illis abutatur, peccat quidem, non tamen tenetur ad restitutionem.
- 9 Prælatus tripliciter potest rem ecclesie subripere.
- 10 Prælatus dupliciter se habet ad res ecclesie, ut custos, & ut dispensator.
- 11 Quæ de redditibus ecclesiasticis statuit D. Tho. ad omnes redditus in confuso pertinent.
- 12 Nullam esse statuendam differentiam inter præbendam ac ete-